
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 55 del 10/06/2022

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA' STRADALE 
IN LOC. REALE E TERRANERA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

DITTA: IMPRESA MONNI CLAUDIO & C. S.A.S., LOCALITA' LE FOCI, 
PORTOFERRAIO LI, C.F. E P.IVA 01347270496 

CIG: 9270622749 - CUP: E87H22001710005.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VVISTO il provvedimento del Vice-Sindaco n. 3 del 31.03.2022 con cui vengono attribuite al  
Dott. MAURIZIO PAPI le funzioni di Responsabile dell’AREA TECNICA LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO;

VISTO il Decreto del Sindaco N° 6 del 04/03/2021 con il quale il Dott. Mazzei Vilmano è stato 
nominato Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Tributi e Personale;

PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n. 200 del 15/12/2021 di approvazione del PEG;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 02/02/2022 con la quale si affidano ai Responsabili di Area 
le dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 c. 3 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio provvisorio gli stanziamenti in bilancio di entrata e di 
spesa  saranno  quelli  previsti  per  l’anno  2022  del  bilancio  2021  –  2022  –  2023  ex  D.Lgs.  n.  
118/2011;

RICHIAMATO da ultimo il D.L. 30,12,2021 n. 228, approvato nella Legge 25 febbraio 2022 n. 
15, con il quale è stata disposta la proroga al 31/05/2022 del termine di approvazione del bilancio 
2022– 2024 per gli Enti locali;

Determ. n. 55 del 10/06/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che la Conferenza Stato Città, riunita in seduta straordinaria, ha deliberato la 
proroga al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATO il Decreto del “Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Regionali”, in 
data 14.01.2022, recante “Assegnazione ai Comuni di contributi  per investimenti finalizzati  alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” nel limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l'anno 2023, ai sensi  
del relativo articolo 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

RICHIAMATA  la  nota  del  Ministero  dell’Interno,  pervenuta  al  protocollo  dell’Ente  in  data 
21/01/2022 ed acquisita con il n. 599, con la quale è stato comunicato che al Comune di Porto 
Azzurro, essendo un comune con popolazione residente inferiore ai 5.000 abitanti, è stato assegnato 
un contributo pari ad € 10.000,00 per l’anno 2022 ed € 5.000,00 per l’anno 2023;

PRESO ATTO  che nella comunicazione di cui sopra è indicato inoltre quanto segue:  “Gli Enti  
beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori  entro il 30 Luglio 2022 per i contributi  
relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023…...”;

VISTA la Perizia di Spesa redatta dall’ufficio Tecnico LL.PP. e Tutela del Territorio, relativa alla 
Manutenzione di alcuni tratti di viabilita’ stradale in loc. Reale e Terranera, che si allega in copia, il 
cui Quadro Economico risulta pari all’importo complessivo di € 19.259,19 incluso IVA e somme a 
disposizione, così ripartito:

A.1 Importo lavori, comprensivo del costo del personale, a base di appalto € 15.386,22
A.2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00
Totale lavori € 15.786,22
B - Somme a disposizione
B.3 I.V.A. su lavori 22% € 3.472,97
Totale B - Somme a disposizione € 3.472,97
Totale € 19.259,19

RICHIAMATA la Determina a Contrarre n. 53 del 07.06.2022, con con la quale è stata approvata 
la Perizia di Spesa per la realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE DI ALCUNI TRATTI DI 
VIABILITA’ STRADALE IN LOC. REALE E TERRANERA” e nel contempo è stato stabilito di 
richiedere  l’offerta  alla  ditta  selezionata  tramite  S.T.A.R.T.,  portale  telematico  della  Regione 
Toscana, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del, con il criterio del  
prezzo più basso ai sensi dello stesso articolo, comma 9-bis, del D.lgs. n. 50/2016, per l’importo a 
base d’asta pari ad Euro 15.386,22 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ,determinati in 
Euro 400,00;

VISTA la procedura “Affidamento Diretto” n.  011447/2022,  eseguita sul sistema START in data 
09.06.2022,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  entro  le  ore  10:00  del  giorno 
10.06.2022;

VISTA l’Offerta presentata dall’operatore Economico “Impresa Monni Claudio & C. S.a.S”, con 
sede legale in Portoferraio – località Le Foci – P.IVA 01347270496, pervenuta a sistema alle ore 
15:27 del giorno 09.06.2022, per un importo pari ad € 15.309,00, oltre oneri per la sicurezza, pari ad 
€ 400,00, per un totale di € 15.709,00 oltre Iva, corrispondente al ribasso sull’importo a base d’asta 
dello 0,50187%.

Determ. n. 55 del 10/06/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che il suddetto lavoro è finanziato  mediante fondi propri dell’Amministrazione per 
Euro  9.259,19  conservati  a  residuo, e  per  Euro  10.000,00 con  contributo  del  Ministero 
dell’Interno, come indicato nel Decreto in data  14.01.2022 sopra richiamato, con imputazione al 
capitolo di spesa corrente: 10301410/3 Manutenzione del Patrimonio Comunale;

RICHIAMATI i seguenti impegni di spesa:

• Capitolo U 2020109012 – 20100536 / 1 OO.UU Manutenz, Straord. Viabilita’ V.le Italia 

- Residuo n. 1540/201, per l’importo di € 3.159,20;

• Capitolo U 2020109012 – 20100538/1 Lavori di manutenzione viabilità Centro Urbano 

- Residuo n. 1087/2021, per l’importo di € 6.336,54.

RICHIAMATA la Determina del Responsabile Area Servizi Finanziari n.  62 del  10/06/2022, avente ad 

oggetto: “VARIAZIONE DIRIGENZIALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023 EX ART. 175, 
COMMA 5 QUATER, DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI”, con la quale è stata disposta la variazione sul capitolo di bilancio di Bilancio  U 
1030209008  - 10301410/3 Manutenzione del Patrimonio Comunale. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:
 con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  Ripristinare  le 

condizioni di sicurezza delle pavimentazioni stradali;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e nei suoi allegati;
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b 

con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.  36, comma 9-bis D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.;

 il contratto di appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata;

VISTI:
 il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, e la dichiarazione resa ai  sensi 
dell’articolo 80 del codice dei contratti, in corso di validità, conservati agli atti istruttori;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli Enti locali" ed in particolare:
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la  

responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2 che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificatamente individuati;

• il D.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., nonché le norme temporanee in deroga;
•

PRESO ATTO altresì, che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera „a”, punto 2), del Decreto Legge 
01/07/2009,  n.  78,  convertito  con modificazioni  in  Legge 03/08/2009,  n.  102,  si  è  provveduto 
preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di Bilancio (art. 191 del UEL) e con le regole di finanza pubblica;

Determ. n. 55 del 10/06/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ACCERTATA  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero 
procedimento  e  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n. 
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 ed ss.mm.ii;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/200,  la  propria  competenza  ad 
assumere;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1 DI APPROVARE  le  risultanze  della  procedura  svolta  telematicamente  su  S.T.A.R.T. a 

seguito dell’offerta presentata;

2 DI AFFIDARE pertanto alla ditta  “IMPRESA MONNI CLAUDIO & C. S.A.S.” avente 
sede legale in località Le Foci – Portoferraio (LI), l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione 
di alcuni tratti di viabilita’ stradale in loc. Reale e Terranera”, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione, 
per l’importo offerto di Euro 15.309,00 oltre oneri per la sicurezza, pari ad Euro 400,00 ed 
IVA, per un totale di  Euro 19.164,98,  alle condizioni stabilite negli atti di  gara, somma 
derivante dall’applicazione del ribasso pari allo 0,50187% sull’importo a base di gara, come 
risulta dall’offerta economica allegata;

3 DI DARE ATTO  che,  a  seguito dell’offerta  presentata  dalla  ditta,  il  quadro economico 
dell'appalto risulta determinato nel modo di cui appresso: 

A.1 Importo lavori, comprensivo del costo del personale, a seguito del ribasso 

d’asta dello 0,50187%

€ 15.309,00

A.2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00
Totale lavori € 15.709,00
B - Somme a disposizione
B.3 I.V.A. su lavori 22% € 3.455,98
Totale B - Somme a disposizione € 3.455,98
Totale € 19.164,98

4 DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 94.663,46 compreso IVA a favore 
della ditta Impresa Monni Claudio & C. S.a.s., Localita' Le Foci, Portoferraio LI, C.F. 
e P.IVA 01347270496, per i motivi in premessa indicati;

5 DI ASSUMERE,  a  carico del  Bilancio del  corrente esercizio,  per  i  motivi  in  premessa 
indicati, gli impegni di cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del  
T.U.E.L. 267/2000:

Determ. n. 55 del 10/06/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Soggetto
Creditore

Codice 
bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma Impegnata

Impresa Monni Claudio 
& C. S.a.s., Localita' Le 

Foci, Portoferraio LI, 
C.F. e P.IVA 

01347270496

U 1030209008 10301410/3

Manutenzione del 
Patrimonio 
Comunale

9.669,24

6 DI ASSUMERE,  a  carico del  Bilancio del  corrente esercizio,  per  i  motivi  in  premessa 
indicati, i sub-impegni di cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del  
T.U.E.L. 267/2000:

Soggetto
Creditore

Codice 
bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma Impegnata

Impresa Monni Claudio 
& C. S.a.s., Localita' Le 

Foci, Portoferraio LI, 
C.F. e P.IVA 

01347270496

U 2020109012 20100536 / 1

OO.UU 
Manutenz, 

Straord. Viabilita’ 
V.le Italia - 
Residuo n. 
1540/201

€ 3.159,20

Impresa Monni Claudio 
& C. S.a.s., Localita' Le 

Foci, Portoferraio LI, 
C.F. e P.IVA 

01347270496

U 2020109012 20100538/1 

 Lavori di 
manutenzione 

viabilità Centro 
Urbano - Residuo 

n. 1087/2021

€ 6.336,54

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. MAURIZIO PAPI, Responsabile AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921....

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. MAURIZIO PAPI

           (Sottoscritto digitalmente ai sensidell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 55 del 10/06/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Offerta Economica
Il sottoscritto Claudio Monni, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente Impresa Monni Claudio & C. S.a.s., con sede legale in
Portoferraio ,Loc. le Foci, snc;

In merito al lotto denominato "LAVORI DI MANUTENZIONE DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’
STRADALE IN LOC. REALE E TERRANERA " relativo alla gara "LAVORI DI MANUTENZIONE DI
ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’ STRADALE IN LOC. REALE E TERRANERA " formula la seguente
offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,50187 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 15.309,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 400,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 15.709,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di avere direttamente o con delega a personale dipendente esaminato tutti gli elaborati
progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa o il computo metrico estimativo,
ove redatto, di essersi recati sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscenza
delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e le
disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle cave eventualmente
necessarie e delle discariche autorizzate, nonché di tutte le circostanze generali
e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni
contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili,
gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da
consentire il ribasso offerto;

• di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per
l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla
tipologia e categoria dei lavori in appalto;

• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la
presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, per le prestazioni a corpo, delle eventuali discordanze nelle
indicazioni qualitative e quantitative delle voci rilevabili dal computo metrico estimativo
nella formulazione dell'offerta, che, riferita all'esecuzione dei lavori secondo gli elaborati
progettuali posti a base di gara, resta comunque fissa ed invariabile;

• di prendere atto che nel caso di appalti i cui corrispettivi sono stabiliti esclusivamente
a corpo ovvero a corpo e a misura, l'indicazione delle voci e delle quantità operata
dalla lista per la parte dei lavori a corpo posta a base di gara non ha effetto sull'importo
complessivo dell'offerta che, se pure determinata attraverso l'applicazione dei prezzi
unitari offerti alle quantità delle varie lavorazioni, resta fisso e invariabile;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme o disposizioni contenute
nella lettera di invito a gara, nel capitolato speciale di appalto e, ove presenti, nei grafici
di progetto e negli altri elaborati progettuali, nel piano per la sicurezza e il coordinamento
e nello schema di contratto.

lì 09/06/2022

- 1/2 -

copia informatica per consultazione



- 2/2 -

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_29854298 Data richiesta 16/02/2022 Scadenza validità 16/06/2022

Denominazione/ragione sociale IMPRESA MONNI CLAUDIO E C. - SOCIETA' IN ACCOMANDITA
SEMPLICE

Codice fiscale 01347270496

Sede legale LOC LE FOCI S N C PORTOFERRAIO LI 57037

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

******
     

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 

DETERMINAZIONE N. 55 / 2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA' STRADALE 
IN LOC. REALE E TERRANERA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

DITTA: IMPRESA MONNI CLAUDIO & C. S.A.S., LOCALITA' LE FOCI, PORTOFERRAIO 
LI, C.F. E P.IVA 01347270496 

CIG: 9270622749 - CUP: E87H22001710005.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Lì, 10/06/2022 VILMANO MAZZEI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


